
Provincia di Sassari

COMUNE DI STINTINO

N.   105   del   25-settembre-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto di indirizzo per l'organizzazione a Stintino di un Corso di Guide 
Ambientali escursionistiche.

OGGETTO:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di settembre, alle ore 14:51 Solita sala 
delle Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale legalmente convocata.
Presiede l'adunanza Rita Limbania Vallebella nella sua qualità di Sindaco sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Signori:

SINDACOVALLEBELLA RITA LIMBANIA Presente

VICESINDACOMADDAU PIETRO Presente

ASSESSORESECHI MARIA SARA In remoto

ASSESSORESCANO ENRICO Assente

ASSESSOREDIANA MARTA In remoto

Presenti n.  4 Assenti n.  1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, il Dott.  Daniela Puggioni.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 che tra le finalità istituzionali del Comune di Stintino rientra la tutela, la 

conservazione e la promozione delle risorse naturali; 

 che si rende necessario e opportuno dare continuità  all'azione di sviluppo 

turistico del nostro territorio, intrapresa con numerose iniziative artistico 

culturali realizzate nel corso della stagione estiva per un valido momento di 

intrattenimento e svago ai tantissimi turisti che ogni anno scelgono di venire a 

Stintino come meta delle loro vacanze; 

 che il Comune di Stintino intende sviluppare una politica di sviluppo concreto, 

nel comparto turistico che valorizzi tutte le risorse turistiche, ambientali e 

culturali del territorio;  

 che le attività  da porre in essere in particolare sono incentrate sullo studio 

dell'area territoriale per la rilevazione delle proprie dotazioni e vocazioni 

turistiche, la predisposizione di una comune strategia che possa permettere la 

creazione di un'offerta turistica destagionalizzata, integrata e qualificata, che 

possa essere altamente competitiva sui mercati nazionali ed internazionali 

rispetto alle altre destinazioni turistiche nazionali ed europee; 

 

Considerato che l'interesse dei turisti e dei visitatori è rivolto, oltre alla presenza di 

una riviera ideale per una vacanza balneare, propizia alla vera distensione del corpo e 

dello spirito, soprattutto alle bellezze storico-artistiche, al meraviglioso ed invidiabile 

paesaggio rurale ed ambientale; 

 

Atteso: 

-che l’Amministrazione comunale intende intervenire finanziariamente in forma diretta 

per sostenere le spese necessarie per l’organizzazione e la realizzazione di un Corso 

AIGAE per intraprendere la professione di guida ambientale escursionistica; 

-che la Guida Ambientale Escursionistica, in acronimo GAE, è una figura professionale 

del comparto del turismo che lavora in stretta interazione con l'ambiente naturale. Le 

guide ambientali escursionistiche accompagnano singoli o gruppi in visita alle aree di 

interesse ambientale, illustrandone gli aspetti naturalistici, antropici e culturali, ma 

senza l'uso di mezzi per la progressione alpinistica. A piedi, in bicicletta, a cavallo, 

canoa o kayak, con la tecnica dello snorkeling negli ambienti acquatici e in generale 

con qualsiasi mezzo non a motore. Svolgono la loro attività in aree protette e non, 

spaziando dall'accompagnamento in natura alla divulgazione e alla realizzazione di 

progetti di educazione ambientale, 

-che in particolare è Guida Ambientale Escursionistica, altrimenti detta Guida 

Naturalistica, chi, per attività professionale, accompagna in sicurezza, a piedi o con 

altro mezzo di locomozione non a motore (fatto salvo l’uso degli stessi per raggiungere 

i luoghi di visita), persone singole o gruppi in ambienti naturali, anche innevati, 

assicurando anche la necessaria assistenza tecnica e svolgendo attività di didattica, 

educazione, interpretazione e divulgazione ambientale ed educazione alla sostenibilità. 

-che l’attività professionale della Guida Ambientale Escursionistica prevede la 

descrizione, la spiegazione e l’illustrazione degli aspetti ambientali, naturalistici, 

antropologici e culturali del territorio con connotazioni scientifico-culturali, conducendo 

in visita ad ambienti montani, collinari, di pianura e acquatici, anche antropizzati, 

compresi parchi ed aree protette, nonché ambienti o strutture espositive di carattere 

naturalistico, eco-ambientale, etnologico ed ecologico, allo scopo di illustrarne gli 

elementi, le caratteristiche, i rapporti ecologici, il legame con la storia e le tradizioni 

culturali ed enogastronomiche, le attrattive paesaggistiche, e di fornire elementi di 

sostenibilità e di educazione ambientale; 

-che l’attività professionale della Guida Ambientale Escursionistica prevede inoltre la 

progettazione, programmazione e svolgimento di laboratori ed iniziative di didattica, 



 

 

educazione, interpretazione e divulgazione ambientale, anche affiancando, in ambito 

scolastico, il corpo insegnante. Sono escluse dall’ambito professionale della Guida 

Ambientale Escursionistica tutte le attività e i percorsi che richiedano comunque l’uso 

di attrezzature e di tecniche alpinistiche, cioè corda, piccozza e ramponi; 

 

 

Rilevato che l’Ente intende procedere ad organizzare in loco il Corso AIGAE per 

intraprendere la professione di guida ambientale escursionistica, affidando lo stesse 

servizio ad un Ente di Formazione professionale accreditato e riconosciuto; 

 

Ritenuto di stabilire: 

-che i corsi riguarderanno, a seguito delle richieste pervenute dai cittadini, lo 

svolgimento del Corso AIGAE per intraprendere la professione di guida ambientale 

escursionistica; 

-che le lezioni si svolgeranno a Stintino come da dettaglio moduli prot. 9134/2024; 

-che i corsi avranno una tariffa finita a persona di € 1.200,00 (per una classe di 

minimo 10 unità); 

-che i corsi avranno un costo di € 400,00 per tutti coloro che sono residenti a Stintino; 

-che eventuali iscritti non residenti pagheranno per intero la tariffa ovvero € 1.200,00; 

-che il pagamento della quota a partecipante dovrà avvenire in favore del Comune di 

Stintino in due tranche: il 50% prima dell’inizio del corso ed il restante 50% prima 

della fine del corso; 

 

Ritenuto di dover fornire i necessari indirizzi e direttive, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” agli uffici 

competenti al fine di procedere alla definizione dell’intervento in argomento; 

 

Ritenuta, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione della presente 

deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 48 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’articolo 49 del D.lgs. n° 267/2000; 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme e nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di procedere all’organizzazione Corso AIGAE per intraprendere la professione di guida 

ambientale escursionistica da svolgersi a Stintino. 

 

Di fornire i necessari indirizzi e direttive, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n° 

267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, al Responsabile del 

Settore Socio Culturale Educativo Turismo Tempo Libero al fine di procedere alla 

definizione dell’intervento in argomento, e precisamente: 

-adottare tutti gli atti necessari per l’organizzazione Corso AIGAE per intraprendere la 

professione di guida ambientale escursionistica. 

-che le lezioni si dovranno svolgere a Stintino. 

-che i corsi avranno una tariffa finita a persona di € 1.200,00 (per una classe di 

minimo 10 unità). 

-che i corsi avranno un costo di € 400,00 per tutti coloro che sono residenti a Stintino. 

-che eventuali iscritti non residenti pagheranno per intero la tariffa ovvero € 1.200,00. 



 

 

-che il pagamento della quota a partecipante dovrà avvenire in favore del Comune di 

Stintino in due tranche: il 50% prima dell’inizio del corso ed il restante 50% prima 

della fine del corso. 

 

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 

267/2000. 

 

 

 



COMUNE DI STINTINO
Provincia di Sassari

Atto di indirizzo per l'organizzazione a Stintino di un Corso di Guide Ambientali escursionistiche.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere  Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica.

Stintino, 19.09.2024 IL RESPONSABILE

Maria Lucia Stacca

Si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIStintino, 20.09.2024

Rosalba Maddau



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 105 del 25/09/2024

COMUNE DI STINTINO

Atto di indirizzo per l'organizzazione a Stintino di un Corso di Guide Ambientali 
escursionistiche.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

LA SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 RITA LIMBANIA VALLEBELLA DANIELA PUGGIONI

FIRMATO FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005).


